Untuk membangun alummah tv perlu adanya dukungan dari para donatur serta motivasi sehingga terbangunnya alummah tv untuk dikenal oleh

⁸⁴ Data dari website Lazismu Jember, tersedia di <http://www.lazismujember.org/p/tentang-kami.html>. Di akses pada tanggal 15 juni 2020 M/23 Syawal 1441 H, pukul 09.00 WITA.

⁸⁵ Wawancara dengan bapak Miftah Farih, S.Sos.I, Direktur Layanan Unit Al Ummah, 21 Januari 2020 M/25 Jumadil Awal 1441 H, pukul 14.10 WITA.

masyarakat banyak di media sosial. Sebagaimana yang disampaikan oleh Ketua Majelis Pustaka dan Informasi, Bapak Takdir Al Syahbana, S.TH.I mengenai sejarah berdirinya alummah tv di Ranting VI Al Ummah yaitu:

2) Memahami agama dengan menggunakan akal pikiran sesuai dengan jiwa ajaran Islam untuk menjawab dan menyelesaikan persoalan-persoalan kehidupan yang

⁸⁶Wawancara dengan bapak Takdir Ali Syahbana, S.TH.I, Ketua Majelis Pustaka dan Informasi, 1 Februari 2020 M/7 Jumadil Akhir 1441 H, pukul 11.20 WITA.

bersifat duniawi. 3) Menyebarluaskan ajaran Islam yang bersumber pada al-Qur'an sebagai kitab Allah yang terakhir untuk umat manusia sebagai penjelasannya. 4) Mewujudkan amalan-amalan Islam dalam kehidupan pribadi, keluarga dan masyarakat.

Pendirian suatu Ranting yang merupakan pemisahan dari Ranting yang telah ada dilakukan dengan persetujuan Pimpinan Ranting yang bersangkutan atau atas keputusan Musyawarah Cabang/Musyawarah Pimpinan tingkat Cabang”.⁹¹

2) Dasar Hukum Lembaga Zakat, Infaq, Shadaqah Muhammadiyah

⁹⁰Wawancara dengan bapak Miftah Farih, S.sos.I, Direktur Unit Layanan Al Ummah, 21 Januari 2020 M/25 Jumadil Awal 1441 H, pukul 15.00 WITA.

⁹¹Data dari Ranting VI Al Ummah Banjarmasin.

Dalil *Qur'an* “Dan dirikanlah shalat, tunaikanlah zakat dan ruku’lah beserta orang-orang yang ruku”(QS. Al Baqarah:43). Perintah zakat ini berulang di dalam Al Qur’an dalam berbagai ayat sampai berulang hingga 32 kali.

No Aset Media Dakwah Al Ummah
1 Baterai NPNF9 sebanyak 4 biji
2 Tripot Excel Lamp
3 Tripot
4 Tripot Combofoto
5 Thunderbolt Cable 2 unit 0,5 M
6 Tas Sony HXR MC2500
7 Tas DSLR
8 Kamera Sony HXR MC2500
9 Macbook Pro 16 GB
10 Kamera Panasonic Lumix Gh5

⁹⁴Data dari website Alummah tv, tersedia di <http://alummah.tv/> Di akses pada tanggal 27 juni 2020 M/6 Zulkaidah 1441 H, pukul 09.30 WITA.

11 Kamera Panasonic Lumix G7 4k
12 Lensa Panasonic 100-300 MM
13 Panasonic Lensa 12-60
14 Lan Macbook Pro
15 Tripot KingJoy
16 Cable HMDI 4k 45M
17 Handycam Sony
18 Godox Lamp 2 Unit
19 Charge Sony
20 Cable HDMI 15 M 2 unit
21 Cable HDMI 4k 45M
22 Blackmagicdesign
23 Sandisk Memori 3 unit
24 Laptop Acer Core i5 NVIDIA 920m

Sebagaimana disampaikan oleh Ketua Majelis

⁹⁹Wawancara dengan bapak Muhammad Yamin, ST, Ketua Majelis Tabligh Pimpinan Ranting Muhammadiyah Al Ummah, secara daring (dalam jaringan), 25 Juni 2020 M/4 Zulkaidah 1441 H, pukul 17.55 WITA.

¹⁰⁰Wawancara dengan bapak Akhmad Farid, S.Kep.,Ns, Pimpinan Ranting Muhammadiyah Al Ummah, secara daring (dalam jaringan), 28 Juni 2020 M/7 Zulkaidah 1441 H, pukul 08.26 WITA.

Tabligh Pimpinan Ranting Muhammadiyah Al Ummah, Bapak Muhammad

Yamin, ST yaitu:

“Kontrol dilakukan dan diputuskan oleh Pimpinan Ranting dalam musyawarah bukan sendiri.”¹⁰¹

- g. Adapun Strategi Pengelolaan Dakwah Ranting VI Al Ummah Melalui Amal Usaha Muhammadiyah (Lembaga Zakat Infaq dan Shadaqah Muhammadiyah Al Ummah dan Alummah tv)

Ketika sudah merasa hasilnya sudah berhasil, maka dibentuklah program-program berikutnya berdasarkan ide-ide atau gagasan yang muncul namun rencana tersebut tidak lepas dari musyawarah bersama pengurus lazismu al ummah. Jadi

¹⁰²Wawancara dengan bapak Miftah Farih, S.Sos.I, Direktur Unit Layanan Al Ummah, 21 Januari 2020 M/25 Jumadil Awal 1441 H, pukul 14. 30 WITA.

¹⁰³Wawancara dengan bapak Takdir Ali Syahbana, S.Th.I, Ketua Majelis Pustaka dan Informasi, 1 Februari 2020 M/7 Jumadil Akhir 1441 H, pukul 11.25 WITA.

program-program yang direncanakan saling berkaitan dengan otomatis dengan sendirinya. Karena Lembaga Zakat Infaq Shadaqah al ummah memiliki sepuluh program kegiatan maka dibentuklah penempatan untuk pembagian kerja yang dilakukan oleh Direktur Unit Layanan Al Ummah membagi

Dana ini merupakan hal yang penting juga untuk keperluan kegiatan dakwah

¹¹³Wawancara dengan Ustaz Mairijani, Ketua Majelis Tarjih dan Tajdid Pimpinan Ranting VI Al Ummah, secara daring (dalam jaringan), 23 September 2020 M/5 Safar 1442 H, pukul 10.46 WITA.

terkait sarana dan prasarana dakwah sebagaimana disampaikan oleh Ketua Majelis Pustaka dan Informasi, Bapak Takdir Ali Syahbana, S.TH.I yaitu:

“Sumber daya manusia, Sarana, Dana, kekurangan dana untuk menjalankan kegiatan”¹¹⁴

i. Upaya Mengatasi Hambatan Dakwah Muhammadiyah Ranting VI Al Ummah Banjarmasin

“hambatan dilihat dari sumber daya manusia belum bisa diberdayakan untuk mengatasinya ialah misalnya dengan memberikan pengetahuan dan pemahaman tentang teknologi informasi”¹¹⁶

¹¹⁵Wawancara dengan bapak Takdir Ali Syahbana, S.Th.I, Ketua Majelis Pustaka dan Informasi, secara daring (dalam jaringan), 2 Oktober 2020 M/14 Safar 1442 H, pukul 11.48 WITA.

¹¹⁶Wawancara dengan Ustaz Mairijani, Ketua Majelis Tarjih dan Tajdid Pimpinan Ranting VI Al Ummah, secara daring (dalam jaringan), 23 September 2020 M/5 Safar 1442 H, pukul 10.48 WITA.

B. Pembahasan

1. Analisis Strategi Pengelolaan Dakwah Muhammadiyah Ranting VI Al Ummah Banjarmasin
- a. Strategi

Berdasarkan teori strategi yang ada pada kajian teori mengenai strategi yang dimaksud penulis ialah menurut Michael Porter bahwa strategi ialah menekankan

Inilah merupakan inti dari manajemen dakwah yaitu sebuah pengaturan secara sistematis dan koordinatif dalam

¹¹⁷Wawancara dengan bapak Akhmad Farid, S.Kep.,Ns, Pimpinan Ranting Muhammadiyah Al Ummah), secara daring (dalam jaringan), 28 Juni 2020 M/7 Zulkaidah 1441 H, pukul 08. 57 WITA

kegiatan atau aktivitas dakwah yang dimulai dari sebelum pelaksanaan sampai akhir dari kegiatan dakwah. Berdasarkan hasil penelitian lapangan bahwa pengelolaan dakwah Muhammadiyah pada Ranting VI Al Ummah telah terlaksana dengan baik dan maksimal dalam menerapkan fungsi-fungsi pengelolaan dakwah yaitu perencanaan dakwah, pengorganisasian dakwah, pergerakan dakwah dan pengendalian dakwah.

Amal usaha Muhammadiyah merupakan kegiatan yang dikelola langsung oleh ketua majelis masing-masing pada bidangnya seperti Amal Usaha Muhammadiyah yaitu Lembaga Zakat Infaq dan Shadaqah Muhammadiyah Al Ummah,

¹¹⁹Majelis Muhammadiyah, tersedia di website <http://m.muhammadiyah.or.id/id/content-46-cam-majelis.html> di akses pada tanggal 6 Oktober 2020 M/18 Safar 1441 H, pukul 09.00 WITA.

Alummahtv dan lainnya. Penerapan fungsi pengelolaan dakwah yang kedua ialah pengorganisasian dakwah telah terorganisir dengan baik.

c. Pergerakan Dakwah

Pergerakan adalah seluruh proses pemberian motivasi kerja kepada para bawahan sehingga mereka mampu bekerja dengan ikhlas demi tercapainya tujuan organisasi dengan efisien dan ekonomis.